Standing back from Joachim’s hedging, however, the subtlety of whether Gog personally would be the last Antichrist or a military stand-in for the last Antichrist is not a major issue, inasmuch as in either event Joachim’s great Revelation commentary conceives of a final Antichrist coming after the earthly Sabbath at the end of time. Moreover, the most accessible guide to the entire complex of the abbot’s mature teachings, the *Liber figurarum*, reemphasizes the same point. This extraordinary picture book, almost certainly executed under Joachim’s own direction very late in his life, illustrates by means of annotated multicolored illuminations what the abbot hitherto had said in words.<sup>37</sup> And here the viewer may see the terrible red dragon in all its hideous glory, with its seventh head labeled “the seventh king who is properly called Antichrist, although there will be another like him, no less evil, symbolized by the tail.” Looking then at the tail in question, the viewer finds the label: “Gog: He is the final Antichrist.”<sup>38</sup>

<sup>35</sup> Ibid., fol. 213ra: “Quamvis, ut iam diximus in prefatione huius operis, non videatur iste Gog esse ipsum Antichristum, sed princeps exercitus Antichristi, alioquin cum Antichristus sit auctor seductionis propter eum qui corporaliter habitaturus est in eo non oportuerat dici *Exibit et seducet gentes que sunt super quatuor angulos terre, Gog et Magog* [Rev. 20.17], sed potius: Egredietur Gog et seducet gentes ad faciendum hoc et illud. Unde magis videtur quod non sit Gog ipse Antichristus, sed magis princeps exercitus eius.” Note how this directly contradicts the statement about Gog being the “ultimus Antichristus” quoted above, n. 27.

<sup>36</sup> Note that in *Expositio*, fol. 168rb, Joachim offers an apparent attempt to placate Augustine: “Nonnulli tamen doctorum illum regem undecimum nominant Antichristum, sic [ed.: sicut] et illum qui vocatur Gog. Quod mihi tamen ideo verum videtur, quia unus est draco, sed multa capita, et malitiam quam non complet in uno Antichristo complebit in alio.” But at fol. 213ra, before the passage cited in the prior note, he changes his tune: “Nisi forte dicat aliquis ipsum Gog esse eum quem dicit Apostolus: *adversari et extolli supra omnem quod dicitur Deus*. . . . Maxime cum hoc magni doctores videantur magis sentire. Teneatur interim et hec opinio si sic placet, et eligamus ipsi quoque ambigere cum multis, ubi diverse sunt et multiplices opiniones maiorum quousque superveniat hora illa quam statuit nobis Dominus in evangelio. . . .” A careful study of Joachim’s confrontation with St. Augustine would be most valuable but also extremely challenging inasmuch as Joachim declines to mention Augustine by name whenever he implicitly expresses disagreement with him.